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   ÇFAR  ËSHTË  INOVACION  ? 
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Å  ά Inovacion është te bërit e gjërave të reja,ose të 
bërit e gjërave që pothuajse janë bërë me një rrugë 
të reΧ.Inovacion është një proces me anë të cilit 
produkte dhe teknika të reja janë perhapur në 
sistemin ŜƪƻƴƻƳƛƪέ (Schumpeter 1947) 
 
Å  ά komercionalizimi i parë i një idejeά (Fagerberg 
2004) 
 
Å  Një Inovacion është krijimi i një produkti të ri, ose i  
një produkti shumë të përmirësuar, ose një proces, 
një metode e re marketimi, ose një metode e re  
organizimi në praktikën e një biznesi si dhe një plan 
pune i organizimit  ose i marrëdhënieve me jashtë. 



       UDHËZUESIT  PËR  INOVACION 

Å Presion financiar per te zvogeluar kostot, per te ritur efikasitetin, 
per te bere me shume me me pak etjΧ. 

Å Rritje e konkurences. 

Å Cikle me te shkurter te jetes se produktit.(rinovim i cdo serie 
produkti) 

Å Transferim i vleres. 

Å Rregulla strikte. 

Å Nevoja te Industrise dhe Komunitetit per zhvillim te 
qendrueshem. 

Å Kerkesa te larta pergjegjesie. 

Å Ndryshime demografike,sociale dhe te tregut. 

Å Rritje e besimit te klientit persa i perket sherbimit dhe cilesise. 

Å Nje ekonomi gjithmone ne ndryshim. 

Å Aftesi me e madhe  e potencialit te teknologjise se dobishme e 
lidhur me nevojen per te tejkaluar konkurencen ne keto 
teknologji. 
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VAZHDIM  LINEAR 
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                                 SHKENCA BAZE                             INXHINJERI  
                           PROJEKTE                     PRODHIMI            MARKETING     SHITJA 

                               NEVOJAT E TREGUT                                ZHVILLIM                                    PRODHIM           SHITJA 

        ZHVILLIMI I TEORIVE TE INOVACIONIT 
 
 

 
  Teorite e Gjenerates se 1-re te Inovacionit 

              Karakteristika kryesore:  
  Shtytja - Teknologjike  (lineare ) 

 
 Teorite e Gjenerates se 2-te te Inovacionit 

               Karakteristika kryesore: 
  Terheqja ς kerkeses       (lineare) 



         TEORIA E BASHKËVEPRIMIT TË 

INOVACIONIT  

 

 

 

 
 

 
                        KERKIM & ZHVILLIM            TE MESOSH                                TE MESOSH 

                                                                  DUKE BERE DICKA                      DUKE PERDORUR  
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            Teorite e Gjenerates se 3-te te   
                         Inovacionit  

             Karakteristika  kryesore : 
               PROCES BASHKEVEPRIMI  
                        I VAZHDUESHEM  



VAZHDIM   LINEAR 

 
     Teorite e Gjenerates se 5-te 
                 te Inovacionit 
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Karakteristika kryesore:  
Sisteme te integruara dhe Teoria e Rrjetit.(SIN) 
Procese paralele,bashkeveprim kompanish, 
rrjete bashkepunimi inovacioni. 

 
     Teorite e Gjenerates se 4-te  
                  te Inovacionit 

                    Karakteristika kryesore: 
Teori e integruar e Inovacionit. 
Zhvillim paralel me skuadra te integruara 
zhvillimi. 

 
      Teorite e Gjenerates se 3-te 
                  te Inovacionit 

 

 
       Teorite e Gjenerates se 2-te 
                  te Inovacionit 

       Teorite e Gjenerates se 1-re 
                  te Inovacionit 

                     Karakteristika kryesore: 
Proces bashkeveprimi i vazhdueshem 

                     Karakteristika kryesore: 
                Terheqja ς kerkese (lineare) 

                     Karakteristika kryesore: 
                  Shtytja ς Teknologjike  (lineare) 



TIPET  E INOVACIONIT 

Å Inovacion ne Prodhim. Perfshin totalisht produktin 
ose sherbimin e ri ose  te dyja keto te permiresuara 
ne nje shtrirje me te madhe. 

Å Inovacion ne Procese. Perfshin permiresimet me te 
medha ne  prodhim ose ne proceset e shperndarjes.  

Å Inovacion ne Marketing. Zhvillim dhe zbatim i 
metodave te reja te marketingut si p.sh. ndryshime 
ne projektim, amballazhim,promovim, cmime dhe 
pozicionim vendndodhje.  

Å Inovacion ne organizim. Zhvillimi dhe zbatimi i 
metodave organizative te reja ne aplikime 
tregtare,menyre e aredimit te vendit te punes, 
strukturat organizative si edhe marredheniet e 
jashteme te firmes. 
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KLASIFIKIME TË TJERA TË 

INOVACIONIT 
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Å   Dicka e re per firmen. 

Å   Dicka e re per tregun. 

Å   Dicka e re per boten. 

 

Å   Inovacione te demeshme. 

Å   Inovacione qe sjellin rritje e 

    zhvillim 

Å   Inovacione rrenjesore. 

 



KRIJIMI I SE RESE DUKE ELIMINUAR 

TE VJETREN 
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Å Rreth nje inovacioni vihet re nje periudhe e gjate 
qendrueshmerie me permiresime te vazhdueshme.  
Å  Ky mjedis i qendrueshem peson nje άŎŀǊƧŜέ e cila 
ndryshon ne menyre dramatike nje apo disa prej kushteve 
teknike, tregtare, sociale apo regullatore. Nje kerkim i ri 
hap vend per nje inovacion tjeter. 
Å  Per shembull kemi: prodhuesit e karrocave me 
kuajΧ.anijeve me velaΧ.motoreve me elikeΧ.   



KY NUK ËSHTË INOVACION 

ÅNdalimi i perdorimit te nje procesi, te nje metode 

tregetimi ose organizimi, ose  shitjes se nje produkti.  

ÅZevendesimi ose shtrirja (zgjerimi) i thjeshte i kapitalit.  

ÅNdryshime te rezultuara krejtesisht  nga faktori i 

cmimeve.  

ÅKlientelizmi.  

ÅNdryshime te regullta sezonale dhe ndryshime te tjera 

ciklike te ngjashme.  
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DISA  VEREJTJE  PERFUNDIMTARE 

ÅNe  inxhinjeret nuk do te benim  kurre inovacion per 
hir  te inovacionit, por  luftojm per zgjidhjet me te 
mira teknike. 

 

Å Inovacion nuk do te thote tamam shpikje.  Ai kerkon 
komercionalizim te cdo gjeje qe ne sugjerojme te 
paraqesim, prandaj inovacioni ecen dore per dore me 
grupime ndermarrjesh.  

 

ÅBashkepunimi dhe konkurenca  jane elementet baze 
te cdo procesi inovativ. 

12 



DISA  VËREJTJE  PËRFUNDIMTARE 

ÅEdhe ambjenti inovativ me i qendrueshem, mund te 
behet objekt per te krijuar shkaterim. Inovacioni eshte 
nje proces qe nuk mbaron kurre, i bazuar mbi nje 
burim te rinovueshem ,qe ndryshe mund ta quajme  
intelekti njerezor.   

 

ÅMegjithe perpjekjet per ruajtjen e nje mjedisi 
(ekonomik) te qendrueshem ,ne te ardhmen e afert ka 
gjasa te realizohen shume krijime te reja duke 
eliminuar te vjetrat.Kjo do te varet nga gjenerata e re 
e inxhinjereve te cilet duhet te jene te afte te sjellin 
inovacione qe garantojne rritje te standarteve te 
jeteses ne shkalle globale dhe ne te njejten kohe nuk 
cenojne qendrueshmerine e mjedisit                                                                        
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INOVACIONI - KONKLUZIONET 

 

ÅInovacioni mund te jete:  produktiv ose i 
demshem.   

 

ÅSekreti  i  suksesit  eshte te jesh i afte te 
dallosh ndryshimin qe me pare  dhe te 
inkurajosh te meparshmin. 
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         ROLI I MEKANIZMAVE   

                     TË   

             FINANCIMIT 
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PSE  INOVACION ? ï KURBAT  S 
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Å  Pothuajse te gjitha produktet ndjekin nje ά ƪǳǊōŜ ǎƛ ǘŜ Ŏƛƪƭƛǘ ǘŜ ƧŜǘŜǎ έΦ 

Å  Ne stadin e hershem te nje inovacioni te vecante,rritja eshte relativisht e ngadalte 
derisa produkti ta tregoje veten e tij, potencialin e tij.     
Å  Vjen nje moment kur klientet fillojne te kerkojne dhe rritja e prodhimit shtohet shume  
   shpejt. Shtimi i inovacioneve te reja ose ndryshime te produktit lejojne te vazhdoje 
rritja e ciklit  te jetes.    
Å  Perpara mbarimit te ciklit te jetes se tyre rritja zvogelohet dhe ndoshta mund te filloje  
    edhe rrenia. Ne stadet e mevoneshme asnje sasi investimi te ri ne kete produkt nuk do   

    te prodhoje nje vlere normale te kthyer.                                 



PSE  INOVACION ? ï KURBAT  S 
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Å  Konkluzioni ? ς N.q.s. nje kompani nuk vazhdon te hedhe 
periodikisht ne treg prodhime te reja, ose te pakten te kete 
permiresime te rendesishme tek  produktet ekzistuese, ajo do te 
 gjendet ne nje kurbe qe e άnxjerr jashte biznesitέ. 
 
Å  Te vazhdosh te dalesh me produktin e sakte e te duhur ne treg do 
te thote se ke fituar edhe shume inovacion ( porΧ..edhe shume 
djerse !)  
    



NDRYSHIMI  TEKNOLOGJIK  DHE  ARRITJA 

                                             

                                                                              Kufiri i teknologjise 

        Teknologjia  

     e leader-it                                                                    Drejtimi i  

                                                                                              ndryshimit     

                                                                                                 teknologjik  

                                                                                                       

                         Teknologji e pasuesit       

 

 

 

 

Å Leader-i ka avantazhin te mbledhe te gjitha dobite,te mirat e teknologjise.  

Å Nga ana tjeter duke shtrire me tej kufirin e teknologjise shkakton nje 
pasiguri te konsiderueshme, si rrjedhim kjo eshte shume e kushtueshme.  

Å PasuesiΧΦperkrahesi ka avantazhin e te kuptuarit te vleres  dhe te drejtimit 
te ndryshimit teknologjik.  

Å Me politika te zgjuara eshte e mundur qe pasuesi te arrije leader-in.   
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URA  MBI LUGINEN E  ñVDEKJESò 
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                NUK KA KAPITAL 

                        IDE TE VDEKURA 

FINANCIMET PER KERKIM 
    KRIJOJNE IDE TE REJA  

                                  ZHVILLIMI I PRODUKTIT 

                                              DHE RRITJA E FIRMES  



URA  MBI LUGINEN E VDEKJES 

20 

Å  Ekzistenca e vlerave teknologjike  nuk sjell ne menyre te  
paevitueshme  komercializim; shume ide te mira kalben gjate  
 rruges per ne treg. 



MBESHTETJA  PUBLIKE  PER  SEKTORIN  PRIVAT- 
KONCEPTI  PLOTESUES  

Å Projekt plotesues :  Projekti i kerkimit anullohet po te mos mbeshtetet nga 

      fonde publike. 

Å Shkalla e plotesimit: Financimi publik  lejon projektet te drejtohen tek nje  

       shkalle me e larte.  

Å Futje plotesuese:  Firmat rrisin shpenzimet e tyre private mbi aktivitetet e 

       lidhura me inovacionin n.q.s. ato marrin fonde publike. 

Å Prodhim plotesues:  Disa perqindje proporcionale te prodhimit mund te 
mos arrihen pa subvencione publike.  

Å Sjellje plotesuese:  Diferencimi ne sjelljen inovative te firmave  per shkak 
te subvencionimit publik 
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                  JU  FALENDEROJME   

           PER  PJESEMARRJEN 

         DHE VEMENDJEN TUAJ !  

 

        

              A K T I 
SEKTORI I TEKNOLOGJISE  DHE INOVACIONIT 

      www.akti.gov.al       23 


